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Uddannelse/forudsætninger: 

Tandplejeruddannelsen. 

Sidemandsoplæring 3 gange ved en tandlæge. 

 

Formål: 

En hård skinne tilbydes på indikation, og tilbydes kun hvis en tdl/specialtdl har ordineret denne, samt 
indhentet samtykke fra patienten først. 

Brugen afhænger af indikationen for fremstillingen af skinnen, og skal være angivet af den uddelegerende 
tandlæge.  

 

Opgave afgrænsning: 

Denne uddelegering gælder kun teknikker fremstillede hårde bideskinner som RFS skinner og bruxo-skinner 
til sunde unge patienter, hvor de permanente tænder incl. 7±7 er fuldt frembrudt, samt omsorgs- og 
specialtandpleje patienter 

 

Behandling: 

Den hårde skinne prøves i munden på patienten.  

Det sikres at alle okklusalflader på tænderne er dækket af skinnen. Dvs. at skinnen skal dække sidste molars 
tyggeflade. Dette for at der ikke skal ske elongeringer.  

Hvis pt. Fornemmer et særligt pres mod enkelte tænder, aflastes der forsigtigt indvendigt i skinnen 
svarende til stedet hvor trykket er – typisk v. approximalrum. Pt. kan føle et let pres mod tænderne, men 
det er normalt så længe det er generelt over tandbuen. Det vil forsvinde efterhånden. 



Okklusion, artikulation og protrusion kontrolleres på skinnen med artikulationspapir, og skinnen indslibes 
med akrylfræser til stabil/balanceret okklussion, artikulation og protrusion. Det sikres at alle tænder har 
kontakt til skinnen i okklusion/articulation. 

Det sikres, at skinnen passer så den ikke vipper, sidder tæt på tænderne, og ikke generer patienten på 
gummerne, i omslagsfolden, gingiva eller tunge.  

Hvis skinnen er forsynet med bøjler løsnes eller strammes disse alt efter behov.  

Ved gener korrigeres skinnen med akrylfræser og pudses glat.  

Instruktion: 

Patienten gives mundtligt og skriftlig information i renhold samt info om opbevaring af skinnen i den 
medgivne æske, når skinnen ikke er i brug.  

Patienten instrueres i brug af skinnen. Brugen afhænger af indikationen for udleveringen/behandlingen 
med skinnen, og skal være angivet af den uddelegerende tandlæge.  

Patienten medgives en tid til kontrol af skinnen en måned efter udlevering, hvor skinnen skal medbringes. 
Der foretages korrektioner efter behov, og ny ktr. aftales efter behov, ellers tages skinnen med når pt. 
kommer til klinikken. 

Patientsikkerhed: 

Hvis tandplejeren i en længere periode ikke har udført kontroller af hårde skinner bør tandplejeren 
sideoplæres på ny. 

Da bidskinnen fremstilles som led i udredning/behandling skal der altid være oprettet behov til kontrol af 
denne. Skinne-behandling skal altid superviseres og ved tvivlstilfælde skal der konfereres med tdl/spec.tdl. 

 


